UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Q. Septimii Florentis Tertvlliani Carthaginensis  
Presbyteri, Opera Qvæ Hactenvs Reperiri Potvervnt  
Omnia**

**Tertullianus, Quintus Septimius Florens**

**Coloniæ Agrippinæ, Anno M. DC. XVII.**

Tertvlliani Carthaginensis Presbyteri, Opervm Toms Qvarts, Qvo  
Continentvr Poemata Sacra Et Opervm, Qvæ Desiderantvr, Notvlæ; Cvm  
Argumentis & Adnotationibus Iacobi Pamelii.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71872](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-71872)

Q. SEPTIMII FLORENTIS

**TERTULLIANI**  
**CARTHAGINIENSIS**  
**PRESBYTERI, OPERVM**  
**TOMVS QVARTVS,**

**QVO CONTINENTVR POEMATATA SACRA ET**  
**OPERVM, QVÆ DESIDERANTVR, NOTVLÆ; CVM**  
 Argumentis & Adnotationibus Iacobi Pamclii.

Aduersus Marcionem libri quinque. pag. 627.  
 De iudicio Domini. 641.  
 Genesis. 644.  
 Sodoma. 645.

Ad Senatorem ex Christiana Religio-  
 ne ad Idolorum seruitutem con-  
 uersum. 647.

Apologetici pro Christianis in Græ-  
 cum conuersi fragmenta, cum ver-  
 sione Latina. 648.

Libri de Spectaculis Græci. 650.  
 De Virginibus Velandis libri Græci. ibid.  
 Libri de Baptismo Græci. ibid.

Adamicum Philosophum de nuptia-  
 rum angustiis, seu de Virginitate,  
 libri. 651.

Libri de Fato. ibid.  
 Libri de mundis & immundis ani-  
 malibus. 652.

Libri de Circumcisione. ibid.  
 De Vestibus Aaron libri. ibid.

Notulæ De Trinitate. 653.  
 De Censu Animæ adu. Hermogenem  
 libri. ibid.

Aduersus Apelletianos, qui disputa-  
 bant, an qui spiritum & volunta-  
 tem & virtutem Christi habuerit,  
 ad ea opera dignum aliquid poeni-  
 tentia egerit, libri. 654.

Libri de Paradiso. ibid.  
 De spe Fidelium libri. 655.

Librorum sex de Ecstasi. 656.  
 Aduersus Apollonium libri. 657.

# IACOBI PAMELII AD LECTOREM PRÆFA- TIO DE QVARTI TOMI LIBRORVM ORDINE.

TERTULL  
OPERA

**H**OMO quarto qui Libri, quo ordine sunt collocati, rationem contredamus pro eo quod polliciti sumus: primo posuimus loco, quos ipsius Tertulliani esse certo constat ADVERSVS MARCIONEM LIBROS QVINQVE, & DE IVDICIO DOMINI LIBRVM, sicuti nuper inter Poemata Christiana sunt aditi. Deinde Carminum libellos subiecimus, GENESIM, SODOMAM, & AD SENATOREM, quos etsi B. Cypriano inter eius opera à nobis adita adscripsimus, non putauimus tamen absurdum sequi censuram Sixti Senensis; qui quum Tertulliano Librum de Sodoma adscribat, quantum conijcio, MS. codicum fidem secutus; ex stylo prorsus eodem, comperi etiam illius esse reliquos duos. Porro in APOLOGETICI PRO CHRISTIANIS in Græcum conuersi fragmentis, & eorum qui desiderantur Librorum Notulis, eum ordinem obseruauimus, quem in toto Tertulliani opere; præterquam, quod Græco stylo ab ipso Auctore aditos simul coniunxerimus, utpote DE SPECTACVLIS, DE VIRGINIBVS VELANDIS, & DE BAPTISMO. Post quos Pareneticorum AD AMICVM PHILOSOPHYM, ac DE FATO, & deinceps Exegeticorum DE CIRCUMCISIONE, DE VESTIBVS AARON, ac DE MVNDIS ET IMMUNDIS ANIMALIBVS, mentionem addidimus. Hinc aduersus Hæresis scriptorum, DE CENSU ANIMÆ ADVERSVS HERMOGENEM, & ADVERSVS APELLETIANOS. Denique eorum, qui aut initio defectionis ad Montanum, aut in fine vitæ hæresi illius fauentia conscripsit, DE PARADISO, DE SPE FIDELIUM, DE ECSTASI, & ADVERSVS APOLLONIUM. Hic vale in Christo feliciter, & si quod aliquando dictorum Librorum exemplar nactus fueris, aut nobiscum communicato adiciendum aditioni secunda, aut ipse in lucem adito.

Q. SEPTIMI I FLORENTIS TERTVLLIANI, CARTHAGINIENSIS PRESBY- TERI, LIBRI CARMINE CONSCRIPTI.

ARGVMENTVM LIBRI PRIMI ADVERSVS MARCIONEM EX IPSO TERTVLLIANO, AD Libri quinti auspiciu.

Rimus erit referens inimici ex ordine verba, Quae refuga illicite molitus protulit ames; Hinc etiam carnis spes & victoria Christi, Et species breuitur falsarum dicta viarum. Ceterum Libros hos quinque qui primus inter Poetarum veterum Ecclesiasticorum opera Christiana in lucem addidit Georgius Fabricius, eos esse existimat (in quo & ego non dissentio) quorum facit mentionem Tertullianus initio Libri primi aduersus Marcionem in haec verba: Si quid retro gestum est nobis ADVERSVS MARCIONEM, iam hinc viderit. Nouam rem adgredimur ex veteri. Primum opusculum quasi properatum, pleniore postea compositione rescideram. Hanc quoque nondum exemplariis fuissectam, fraude tunc fratris dehinc Apostatae amisi, qui forte descriperat quaedam mendosissime, & exhibuit frequentia. Quod ipsum de hoc opere verissimum cum Fabricio confiteor, qui conuenit, quot pene verba, tot fuisse men-

da, quot versus, tot maculas, addens, quamquam plurimos errore sustulerit & vestigia antiquae scripturae (vides fuisse illi ms. exemplar à Ioanne Heroldo secum communicatum) tamen in reliquis, inquit, Lector videbit, quantum adhuc superest, quod emendatione indigeat. In quo nos etiam aliquid conatos ex Adnotationibus nostris deprehendit Lector, & eramus plusculum aliquid facturi, si ad manum fuisset codex aliquis. Addit idem: Tertullianus hoc opus imperfectum esse, rem declarare. Nam impetum suum, inquit, secutus, donec emendationis tempus daretur, multa contra praecipua metrica fecit, quorum aliqua excusationem temporis habent, aliqua possunt excusari Grammaticorum figuris, aliqua festinationi Auctoris tribuenda sunt, qui cogitauerit opus suum quasi delineatum subincudem, vt dicitur, reuocare. Qualia sunt quod casuram libenter facit, item quod Ablatiuum primae declinationis corripit, item quod collisionibus non vilitatis indulget, Imitandi itaque gratia non proponuntur haec carmina, sed agnoscendi propter pietatem, quae in isto viro singularis & grauis fuit, & studium quod in res sacras ad doctrinam vniuersae posteritatis collocavit. Haecenus ille. Siquis licentiam Poetarum veterum Christianorum, atque adeo Auctoris nostri desideret nosse exactius, legat Venerabilis Bedae Librum de Arte Metrica.

Q. SEPTIMI FLORENTIS TERTVLLIANI, CARTHAGINIENSIS PRESBYTERI, ADVERSVS MARCIONEM LIBER Primus, De vnicō Deo.

Cap. I. Gen. 3. **E**M PIETAS & profunda mali, mens inuida vitae, Seductos homines spe postquam cepit inani, Nudauit, suadendo (ne las) sibi credere falsum. Non impune quidem, facti nam protinus ille Verus, & tanti sceleris temerarius auctor Accipit maledicta merens. Sic postea demens Amplius aggressus, deperatissimus hostis, Infundit mentes hominum caligine metas, Oblitos Dominum, docuit spem linquere certam, 3 Idola vana sequi, turbam sibi fingere diuum; Sorres, auguria, stellarum nomina falsa, 4 Nascantum geneses constringere, posse videre Extorum inspicis, resque expectare futuras; Terribilis magis & reugarum 6 audacia ductos; Confictam molem mirantes, spernere vitam, Impulit in praecipites, scelerata infania merfos, Sanguine gaudentes, homicidia seua minari; Corpore in alterius tunc carnis vulnus amare, Ardentes etiam, calida dulcedine captos, Fœdera naturae transcendere, corpora munda Complexu in fando sexum maculare vitalem; Famineos vultu vulgi 7 contamine mixtos Illicitos, castosque iunus, genetique dicatos, In coitum obsecrum pro luxu suavitati haberi.